教 生 学 第 8 1 9 号

令和４年（2022 年）11 月２日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司

   道路横断時における児童生徒の交通事故防止について（通知）

 このことについて、北海道警察本部交通部長から、別添写しのとおり依頼があり

ましたので通知します。

児童生徒の交通事故防止については、「児童生徒の交通事故防止について」（令

和４年（2022 年）４月 22 日付け教生学第 87 号）及び「自転車利用時における児童

生徒の交通事故防止について」（令和４年（2022 年）６月 24 日付け教生学第 343

号）で通知したところですが、この度、札幌市において、信号機が設置されていな

い横断歩道において、帰宅途中の中学生が道路を横断していたところ、直進してき

た車両と衝突する重大事故や自転車乗車中の高校生が道路横断中に大型トラック

と衝突し、亡くなるという交通事故が連続して発生しております。

これからの秋の夕暮れ時間帯は、日没時間が急激に早まることから、視認性が悪

くなり、ドライバーから歩行者の発見が遅れ、車両と歩行者の交通事故が増加する

ことが懸念されます。

ついては、別添写しを参考にするほか、学級活動やホームルーム活動等で児童生

徒に対する安全指導を行うとともに、保護者に対しても家庭内で注意喚起が図られ

るよう働きかけをお願いします。

                          （学校安全係）

様

令和４年10月 2 6日

北海道教育庁

殿学校教育局生徒指導・学校安全課長

北海道警察本部

交通部長 佐 藤 能 啓

（お願い）道路横断時における児童・生徒の交通事故防止について

謹啓 晩秋の候、貴台におかれましては、益々御清祥のこととお慶び申し上

げます。

平素から、交通安全活動の推進をはじめ、警察行政の各般にわたり特段の御

理解と御協力を賜っておりますことに対し、厚くお礼を申し上げます。

、 、 、さて 昨日 札幌市厚別区内の信号機が設置されていない横断歩道において

帰宅途中の中学生が道路を横断していたところ、直進してきた車両と衝突する

という重大事故が発生しました。

また、10月18日には札幌市白石区内において、自転車乗車中の高校生が道路

、 。横断中に大型トラックと衝突し 亡くなるという交通事故も発生しております

秋も深まり、日没時間が急激に早まっています。

夕暮れ時間帯は、視認性が悪くなり、ドライバーから歩行者の発見が遅れ、

車両と歩行者の交通事故が増加する傾向にあります。

各学校におかれましては、ホームルームや学級通信等を通じ、児童・生徒や

保護者の皆様に対しまして、あらゆる機会を通じて、交通事故防止の注意喚起

を行っていただきますようお願い申し上げます。

時節柄、御多忙のところ誠に恐縮ではございますが、将来の北海道を担う子

供達のかけがえのない命を悲惨な交通事故から守るため、御高配を賜りますよ

うお願い申し上げます。

謹 白

担当 北海道警察本部交通企画課

（011）251-0110 内線5062 伏見

㊢

令和４年使用交通安全年間スローガン 手を上げて 運転手さんに ごあいさつ
警 察 庁 長 官 賞

交 通 安 全 情 報
ストップ・ザ・交通事故

令和４年10月26日

北 海 道 警 察

交通総合対策センター

☑ 遠回りになっても、横断歩道を
と お ま わ お う だ ん ほ ど う

渡りましょう。
わ た

☑ 信号機がない横断歩道では、
し ん ご う き お う だ ん ほ ど う

を 、 を などして、手 上げる 顔 向ける
て あ か お む

運転手に を伝えましょう。渡ること
う ん て ん し ゅ わ た つ た

☑ 渡っているときもまわりを確認し
わ た か く に ん

ましょう。走ったり、ふざけたりして
は し

はいけません。

☑ 信号機がある横断歩道では、
し ん ご う き お う だ ん ほ ど う

かならず青信号で渡りましょう。
あ お し ん ご う わ た

ち ゅ う い て んど う ろ

こ う つ う あ ん ぜ ん

と き

く る ま

み お